FRABBA S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

1.- OPERACIONES
FRABBA S.A. (La compaiiia) se constituyo en la ciudad de Guayaquil

2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

BASE DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Informacion
Financieras (NIIF) generalmente aceptados.

3.-los valores sefialados al 31 de diciembre del 2017, corresponden a estados financieros no auditados.

$
1 ACTIVO 3.159.726,63
101 ACTIVO CORRIENTE
10101 EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO $ 3.267,53
$
1010101  EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE 3.267,53
10102 ACTIVO FINANCIERO $ 578.643,30
$
1010206  DOC. Y CTAS POR COBRAR CLIENTES 585.193,50
101207 CUENTAS POR COBRAR A EMPLEADOS
s -
1010209  (-)PROVICION DE CUENTAS INCOBRABLES 6.550,20
10103 INVENTARIOS $ 2.121.933,83
1010301  INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA
1010302  INVENTARIOS DE PRODUCTOS EN PROCESO
$
1010305  INVENTARIOS DE PRODUCTOS TERMINADOS ~ 2.121.933,83
$
1010307  MERCADERIA EN TRANSITO -
$
1010310  IMPORTACIONES EN CURSO -
10104 SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS
$
1010401  SEGUROS PAG. POR ANTICIPADO -
$
1010402  ARRIENDOS PAGADOS POR ANTICIPADO -
$
1010403  ANTICIPOS A PROVEEDORES -
$
1010404  OTROS ANTICIPOS ENTREGADOS -
10105 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES $ 21.977,48
$
1010501  CREDITO TRIBUTARIO IVA 302,66
$
1010502  CREDITO TRIBUTARIO IR 21.674,82
$
1010503  ANTICIPO DE IR -
$
1010504  CREDITO TRIBUTARIO ISD -
10107 OTROS ACTIVOS CORRIENTES $ -
$
1010701  INTERESE DIFERIDOS CORRIENTES -
102 ACTIVO NO CORRIENTE
10201 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
1020101  DEPRECIABLES $ 433.904,49
$
102010101 TERRENOS 120.000,00
$

102010102 EDIFICIOS 241.466,40



102010103

102010104

102010105

102010106

102010107

102010108
102010109

102010110

102010111

102010112

102010113

102010114

102010115

2
201
20103

2010301

2010302
20104

2010401

20105

20106
20107

2010701

201070104

2010702

2010703

2010704

2010705

2010706

2010707
202

20204

301
30101

302
304

30401

30402
30403

30404
306

INSTALACIONES

MUEBLES Y ENSERES
MAQUINARIA Y EQUIPO
EQUIPO DE COMPUTACION
VEHICULOS

OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

(-) DEPRECIACION ACUMULADA ACTIVO FIJO

(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIO
(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE
INSTALACIONES

(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE MUEBLES

Y ENCERES

(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE
MAQUINARIA'YY EQUIPO

(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO
DE COMPUTACION

(-) DEPRECIACION ACUMULADA DE
VEHICULO

PASIVOS
PASIVO CORRIENTE
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

LOCALES

INTERNACIONALES
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES

LOCALES
SOBREGIRO BANCARIO

CHEQUES GIRADOS Y NO COBRADOS
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA
SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR

IR POR PAGAR DEL EJERCICIO

IESS POR PAGAR

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR
PARTICIPACION A LOS TRABAJADORES
OTRAS CUENTAS POR PAGAR EMPLEADOS

OTRAS CUENTAS POR PAGAR
PASIVO NO CORRIENTE

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES
PATRIMONIO NETO

CAPITAL
CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO

APORTE DE LOS SOCIOS PARA FUTURAS
RESERVAS

RESERVA LEGAL

RESERVA FACULTATIVA ESTATUTARIA
RESERVAS DE CAPITAL

OTRAS RESERVAS
RESULTADOS ACUMULADOS

$

$
12.434,00

$
30.000,00

$
3.640,00

$
197.573,00

$

S -
10.865,99
$

$ -
6.714,36

$ -
8.100,00

$ -
3.276,00

$ -
142.252,56

$
2.026.747,72

$

S
15.554,77

$
30.636,05

28.573,14
$
16.434,00

$
19.999,96

$
20.169,27
$

$

$
301.584,12

$
800,00

$
50.000,00

$
71.076,29

$

S
2.436.337,19
2.026.747,72
15.554,77
92.450,58
301.584,12
S
723.389,44



30601

30602

307

30701
30702

GANANCIAS ACUMULADAS POR S
IMPLEMENTACION NIIF -
(-) PERDIDAS ACUMULADAS POR S
IMPLEMENTACION NIIF -

$
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTERIORES 248.483,93

$
GANANCIA NETA DEL PERIODO 353.029,22

(-) PERDIDAS NETAS DEL PERIODO

TOTAL DE PASIVOS + PATRIMONIO

NAGIB VALAREZO SANCHEZ
GERENTE GENERAL

3
3.159.726,63

ECON. JUAN PABLO ALVEAR
TORRES

CONTADOR

CPA. GERMANIA TORRES LOVATON
COMISARIO DE CUENTAS



