## FRABBA S.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

## 1.- OPERACIONES

 $FRABBA\ S.A.\$  (La compañía) se constituyó en la ciudad de Guayaquil

## 2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

## BASE DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financieras (NIIF) generalmente aceptados.

3.-los valores señalados al 31 de diciembre del 2017, corresponden a estados financieros no auditados.

1	ACTIVO				\$ 3.159.726,63
101	ACTIVO CORRIENTE				
10101	EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	\$	\$	3.267,53	
1010101	EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE	3.267,53			
10102	ACTIVO FINANCIERO	\$	\$	578.643,30	
1010206	DOC. Y CTAS POR COBRAR CLIENTES	585.193,50			
101207	CUENTAS POR COBRAR A EMPLEADOS				
1010200	(-)PROVICION DE CUENTAS INCOBRABLES	\$ - 6.550,20			
1010209 10103	INVENTARIOS	0.550,20	\$	2 121 022 02	
10103	INVENTARIOS INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA		Þ	2.121.933,83	
1010302	INVENTARIOS DE PRODUCTOS EN PROCESO	\$			
1010305	INVENTARIOS DE PRODUCTOS TERMINADOS	2.121.933,83 \$			
1010307	MERCADERÍA EN TRANSITO	- \$			
1010310	IMPORTACIONES EN CURSO	-			
10104	SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS	\$			
1010401	SEGUROS PAG. POR ANTICIPADO	; \$			
1010402	ARRIENDOS PAGADOS POR ANTICIPADO	- \$			
1010403	ANTICIPOS A PROVEEDORES	- \$			
1010404	OTROS ANTICIPOS ENTREGADOS	-			
10105	ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES		\$	21.977,48	
1010501	CRÉDITO TRIBUTARIO IVA	\$ 302,66			
1010502	CRÉDITO TRIBUTARIO IR	\$ 21.674,82			
1010503	ANTICIPO DE IR	\$ -			
1010504	CREDITO TRIBUTARIO ISD	\$ -			
1010304	OTROS ACTIVOS CORRIENTES		\$	<u>-</u>	
		\$	*		
1010701	INTERESE DIFERIDOS CORRIENTES	-			
102	ACTIVO NO CORRIENTE				
10201	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO				
1020101	DEPRECIABLES		\$	433.904,49	
102010101	TERRENOS	\$ 120.000,00			
102010102	EDIFICIOS	\$ 241.466,40			

102010103	INSTALACIONES	\$ -			
102010104	MUEBLES Y ENSERES	\$ 12.434,00			
102010105	MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 30.000,00			
102010106	EQUIPO DE COMPUTACIÓN	\$ 3.640,00			
	VEHÍCULOS	\$ 197.573,00			
102010108	OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ -			
	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA ACTIVO FIJO	\$ -			
102010110	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICIO (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE	10.865,99 \$			
102010111	INSTALACIONES  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES	- \$ -			
102010112	Y ENCERES	6.714,36			
102010113	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ - 8.100,00			
102010114	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPO DE COMPUTACION	\$ - 3.276,00			
102010115	(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE VEHICULO	\$ - 142.252,56			
2	PASIVOS				\$ 2.436.337,19
201	PASIVO CORRIENTE				
20103	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	\$	\$	2.026.747,72	
2010301	LOCALES	2.026.747,72 \$			
2010302	INTERNACIONALES	-	ć	15 554 77	
20104	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES	\$	\$	15.554,77	
2010401	LOCALES	15.554,77 \$			
20105	SOBREGIRO BANCARIO	30.636,05 \$			
20106 20107	CHEQUES GIRADOS Y NO COBRADOS  OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES	-	\$	92.450,58	
2010701	CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA	\$ 7.274,21			
201070104	SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR	\$ -			
2010702	IR POR PAGAR DEL EJERCICIO	\$ 28.573,14			
2010703	IESS POR PAGAR	\$ 16.434,00			
2010704	BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR	\$ 19.999,96			
2010705	PARTICIPACIÓN A LOS TRABAJADORES	\$ 20.169,27			
2010706	OTRAS CUENTAS POR PAGAR EMPLEADOS	\$ - \$			
2010707	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	-			
202	PASIVO NO CORRIENTE	\$	\$	301.584,12	
20204	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES	301.584,12			\$
3	PATRIMONIO NETO	\$			723.389,44
301	CAPITAL SUSCENTO O ASICNADO	800,00			
30101	CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO	\$			
302 304	APORTE DE LOS SOCIOS PARA FUTURAS RESERVAS	50.000,00			
30401	RESERVA LEGAL	\$ 71.076,29			
30402	RESERVA FACULTATIVA ESTATUTARIA	\$ -			
30403	RESERVAS DE CAPITAL	\$			
30404 306	OTRAS RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS	-			

30601 30602 307	GANANCIAS ACUMULADAS POR IMPLEMENTACION NIIF (-) PERDIDAS ACUMULADAS POR IMPLEMENTACION NIIF RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTERIORES	\$ - \$ - \$ 248.483,93 \$		
30701	GANANCIA NETA DEL PERIODO	353.029,22		
30702	(-) PERDIDAS NETAS DEL PERIODO			\$
	TOTAL DE PASIVOS + PATRIMONIO			3.159.726,63
				-
	NAGIB VALAREZO SANCHEZ		ECON. JUAN PABLO ALVEAR TORRES	
	GERENTE GENERAL		CONTADOR	

CPA. GERMANIA TORRES LOVATON
COMISARIO DE CUENTAS